PATROL. CLXVII.

A quidem mirantes, alii autem etiam irridentes, eoque musto plenos esse dicentes.

CAPUT V.

Quomodo hæc prophetiam exposuit : *Et dabo prodigia in caelo sursum, et signa in terra deorsum, sanguinem, et ignem, et vaporem fumis.*

Pauca quædam tractatu vel expositione indigent, scilicet hæc : *Et dabo prodigia in caelo sursum, et signa in terra deorsum, sanguinem, et vaporem fumis. Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis (Joel. ii).* Hæc ergo mirabiliter edoctus, laudabiliter donec incipit sic : *Viri Israëlita, audite verba hæc : Jesum Nazarenum virum approbatum a Deo in vobis, virtutibus, et prodigiis, et signis, quæ fecit per illum*

B *Deus in medio vestri, sicut vos scitis, hunc definito consilio, et præsentia Dei traditum per manus iniquorum affligentes interemisistis (Act. ii).* Tunc enim jam interemptus esset, cum jam spiritum emisisset, de latere ejus supra naturam mortuorum corporum, sanguis et aqua exivit. Sanguis ille prodigium fuit aliis mortis in mortem, aliis vitæ in vitam. Sic olim cum emitteret Dominus *signa et prodigia in medio tui, Ægypte, in Pharaonem et in omnes servos ejus (Psal. cxxxiv)*, sanguis agni aliis mortis, aliis vitæ prodigium fuit. Signati quippe illo sanguine postes impenetrabiles fuerunt exterminatori signum sanguinis ejusdem videnti, non signati autem postes Ægyptiorum accessibiles illi fuerunt, ut fiducialiter irrueret, et primogenita tolleret de domibus singulis (Exod. xii). Ita et nunc : Qui sanguinem hujus Agni recipiunt in utrumque postem, scilicet corporis et mentis, evadunt exterminantis diaboli manum accepta remissione peccatorum ; qui autem non recipiunt, procul dubio peribunt. *Quem Deus, inquit, suscitavit solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo. David enim dicit in eum : Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear (Act. ii), etc. Quam cito ad regale atque propheticum confugit testimonium velociter doctus, et in arte perfectus piscator hominum ? Vix resurrectionis assertionem labiis emiserat, et quia res magna erat, magnumque negotium asserere hominem resurrexisse apud*

D *auditores eosdem, qui illum crucifixerant, metuens ne forte vulneratis auribus sese averterent, et benevolentiam præbere desisterent, velociter magnum et evidens, copiosum et rei competens de magna persona testimonium arripuit, quod contemnere vel parvipendere non deberent. Qualis ergo de cœnaculo illo descendit, quantum mutatus ab illo, qui dudum cum diceret Dominus : *Ecce ascendimus Hierosolymam, et Filius hominis tradetur ad crucifigendam (Matth. xx)*, assumens illum seorsum dixit : *Abiit a te, Domine, non erit tibi istud. Etenim illic audire meruit : Vade retro, Satanas ; non enim sapientia quæ Dei sunt (ibid.) ; hic autem et psalmos memoriter tenebat, et mysteria intelligebat psalmorum. Quodque valde laudabile est, una eademque testi-**

53

monii præoccupatione, et præsentium auditorum benevolentiam retinuit, et omni mundo viam ostiumque aperuit, ad intelligendum quod psalmorum voces non id David, sed in Christi personam de promptæ sint. Et ne cuiquam dubietatis quidpiam in hoc supersit, continuo promptus, et alacriter firmissima assumptione taliter occurrit: *Viri fratres, liceat audenter dicere ad vos de patriarcha David, quoniam et defunctus et sepultus est, sepulchrum ejus est apud nos usque in hodiernum diem. Moxque concludit sic: Propheta igitur cum esset, et sciret quia iurejurando jurasset illi Deus, de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus, providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem (Act. 11). Mira ars, mira facultas hominis idiotæ, ut jam dictum est, et sine litteris, quia piscator ut homines piscaretur, fortissimi syllogismi hamum acutum projecit. Ecce et alium: *Non enim, inquit, David ascendit in celum. Hoc propositio, confessum assumit hoc modo: Dicit autem ipse: Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (ibid.).* His duobus datis, quibus indubitanter oportet concedi, protinus infert concludendo, et dicit: *Certissime ergo sciat omnis domus Israel quia et Dominum cum et Christum Deus fecit ante Jesum, quem vos crucifixistis (ibid.).* Ita mirabiliter Spiritus intelligentiæ exactus, et petra justitiæ in sermone eliminatus, ille dudum litterarum inscius homo piscator, hominum tanquam piscium ara transfixit unco argumentosæ orationis, ut non possent effugere ad gurgites humanæ disputationis, suasque conscientias abscondere veritati. Sed inceptum ordinem prosequamur.*

659 CAPUT VI.

De prodigio ignis, quod illud intellexerit fuisse adventum Spiritus sancti in linguis igneis

De prophetis tribus prodigiis in terra datis, scilicet sanguine, igne et vapore fumi, unum, id est prodigium sanguinis exposuit dicendo: *Jesum Nazarenum virum approbatum a Deo in vobis, hunc defuncto consilio et præscientia Dei traditum per manus iniquorum affligentes interemistis (Act. 11), etc.* Secundum erat prodigium ignis, quod ut exponeret, ita dixit: *Dextera igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus sancti accepta a Patre effudit hoc donum quod vos videtis et auditis (Act. 11).* Videtis, videlicet in linguis igneis, auditis in sermone nostro. Quem enim effudit, nisi Spiritum sanctum? Accepit enim ut homo, effudit ut Deus: Et non quidem ipsam potuerunt videre substantiam Spiritus sancti, cum sit natura invisibilis, sed ignem viderunt, dispersitas linguas tanquam ignem videre potuerunt humani oculi, sedentem supra singulos eorum. Ergo ignis prodigium fuit, dispersio linguarum prodigium fuit, uno linguarum universitas in ore apostolorum prodigium fuit. Sed et sonus ipse, qui factus est repente de caelo tanquam adveniens spiritus vehementis prodigium fuit. Cujus rei prodigium? Nimirum soni

illius, qui in omnem terram exiturus erat, caelis illis quos nunc firmare volebat enarrantibus gloriam Dei, et firmamento constantissimæ fidei illorum annuntiante opera manuum ejus cum magnifico verbi tonitru, et miraculorum coruscationibus (*Psal. xviii*). Sic enim mox futurum erat, isto Spiritu per os illorum intonante Christi præconia, ut ad poenitentiam commoveretur, et contremisceret terra, et fundamenta montium, id est corda superborum conturbarentur et commoverentur, quoniam iratus est eis, nisi poenitentiam egerint. Ignis species multo maxime prodigium fuit, in eo videlicet quod substantia ignis ardens et lucens est. Significabatur enim per istas ejus qualitates quod apostolos Christi Spiritus sanctus et per zelum ardens, et per intellectum lucentes effecerit. Porro dispersitarum formulæ linguarum divisiones significabant gentiarum. Hujus prodigii præsens erat effectus, unde et omnes mirabantur, quia cum essent qui loquebantur Galilæi, *audivimus, inquit, unusquisque linguam nostram in qua nati sumus, audivimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei (Act. 11).* Adhuc aliquid magnum tali prodigio significabatur, scilicet, quod omnium gentium linguis Ecclesia loqueretur, quod in omnes gentes fides Christi dilataretur, quod omnis lingua confiteretur ei, cui prius una gens confitebatur quia notus eatenus erat tantum in Judæis Deus (*Psal. lxxv*).

CAPUT VII.

De vapore fumi, quod tertium in illis prophetæ dicitur, et quod in eo præsignatum est, quod in illo vapore fumi, id est poenitentia, ubi primum celebratum est Ecclesie baptisma, crediderunt tria millia hominum.

Tertium prodigium jam oportebat exponi, scilicet vaporem fumi. Verum hoc prius agendum erat, ut sciret in ipsis quod per vaporem fumi decuerat in propheta significari, ut scilicet compungeretur, et lacrymosa prece consilium flagitarent suæ salutis. Paululum ergo illo conticescente, sive adhuc loquente, *compuncti sunt, ait, corde, et dixerunt ad Petrum et ad reliquos apostolos: Quid faciemus, viri fratres? (Act. 11.)* His ita compunctis, et sic dicentibus, jam opus non erat ut verbis exponeretur sensus hujus prodigii, id est vaporis fumi; jam enim nimis fumigabant, et sensum vocis experimento capiebant. Fumigare namque est compungi et de peccatis flere. Psalmista quoque attestante qui cum dixisset: *Commota est et contremuit terra, et fundamenta montium conturbata sunt, quoniam iratus est eis,* subjunxit, dicens: *Ascendit fumus in ira ejus (Psal. xvii).* Hic ipse pavor fumi, id est hæc ipsorum compunctio prodigium fuit in eo maxime quod sub junctum est: *Qui ergo receperunt sermones ejus, baptizati sunt, et apposita sunt in illa die animæ circiter tria millia (Act. 11).* Nam ubi primum Ecclesie celebratum est baptisma, non sine magno prodigio tria millia colliguntur animarum, divina nimirum præsignante providentia, quod ad fidem Trinitatis de toto orbe colligenda esset multitudo credentium.

Potest tamen sicut in igne illuminatio fidelium, ita et in vapore fumi cæcitas intelligi Judæorum, sine uno eodemque vapore fumi, sicut compunctio poenitentium, ita et execratio signari non poenitentium.

CAPUT VIII.

Quæ vel qualiter prodigia in celo data intelligi soluit, quando sol in tenebras, et luna in sanguinem conversa sit.

Post signa quæ in terra data sunt non intacta relinquere libet, illa quoque prodigia, quæ in celo data sunt: Sicut enim idem propheta dixit: *Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem (Joel. II)*, ita factum est. Nam in passione Domini sol obtenebratus est (*Matth. XXVII*), licet luna in sanguinem versa, palam hominibus apparere non potuerit. Quod et si littera deficit, manet tamen fundamentum propheticæ veritatis, quia vere malum, hujus prodigium solis obtenebratio existit, et quod per sanguinem lunæ aspectum daretur intelligi, si palam hominibus in sanguinem versa parere potuisset, infelici generationi accidit, quod fortassis Petrus exponere devitans, hoc tantum pro tempore dixisse contentus est! *Saframini a generatione ista prava (Act. II)*. Quid enim significabat obtenebrati solis prodigium, nisi illam quæ tunc facta est, et ex tunc permanet, cæcitate Judæorum? Nam quia solem justitiæ sibi extinguebant, recte in obtenebratione solis hujus prodigium suæ cæcitate aspiciant. Perro lunæ globus in illa obtenebratione quomodocunque se habuerit, luna illis in sanguinem versa est. Luna, inquam, id est Pascha suum prodigioso scelere totum Christi sanguine cruentatum est. Faciebant enim Pascha secundum lunæ cursum decimo quarto die ad vespere, quando luna plenissima est, comedeant agnum secundum legis mandatum (*Exod. XII*). Idcirco per lunam recte intelligimus Pascha Judæorum. Constat autem quia quando Pascha illud celebrabant, qua vespera suum agnum comederant, eadem Dominum nostrum, verum Dei Agnum comprehenderunt, et tota nocte derisum, mane tradiderunt Pilato, multum insistentes ut suspenderetur in ligno: *Crucifige, crucifige, clamantes, sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. XXVII)*. Igitur, quia suum Pascha, suum plenilunium sanguine Christi infelices homicidæ cruentaverunt, recte dicamus quia luna eorum in sanguinem versa est. Ex tunc enim Pascha illorum Sabbata et noemias eorum, et omnes festivitates illorum odilvit anima Dei, dicens: *Manus enim vestræ plene sanguine sunt (Isa. I)*. Nec vero illud vacat quod propheta idem cum pronuntiasset quinque hæc **660** prodigia, sanguinem, et ignem et vaporem fumi, solem convertendum in tenebras, et lunam in sanguinem, continuo subjunxit, *antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis (Joel. II)*. Quod tale est, quale illud quod in Evangelio de semetipso Dominus ipse dicit: *Nam sicut fulgur coruscans de celo, in ea quæ sub celo sunt fulget, ita erit Filius hominis in die sua. Primum autem oportet illum multa pati, et*

A reprobari a generatione hac (Luc. XVII). Quod, inquam, prodigia illa prædicebantur fieri *antequam veniret dies Domini magnus et horribilis, idem est, ac si diceretur: Primum oportet illum multa pati, et a generatione prava reprobari, antequam et majestate sua sicut fulgur de celo coruscans veniat ad judicandos vivos et mortuos magnus et horribilis*. Hoc nimirum Petrus præserte Spiritu intelligentiæ illustratus non ignorans, prudenter pro tempore dicere contentus est: *Salvamini a generatione ista prava, Subauditur, ne et vobis pariter in tenebras sol, et in sanguinem convertatur luna.*

CAPUT IX.

Quam verum proinde sit quod veritas Petro dixerit: « Quod ego facio tu nescis modo, scies autem postea, » et quod alibi dictum est: « Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. »

Verum ergo veritas dixit Petro: *Quod ego facio tu nescis modo, scies autem postea (Joan. XIII)*. Ad hujus veritatis firmamentum pertinent ea quæ nunc a nobis commemorata sunt, et cætera quæ deinceps Petrus decertando pro fide et testimonio resurrectionis Jesu Christi perorasse legitur in conspectu plebis, et principum, et sacerdotum, testificans in hoc impleta esse quæ locutus est Deus per os sanctorum suorum a sæculo prophetarum, et hunc esse prophetam de quo Moyses dixit: *Quia prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam me ipsum audietis (Act. VII)*, et hunc esse lapidem quem reprobarerunt edificantes, a vobis, inquit edificantibus, qui factus est in caput anguli, et non est in alio aliquo salus, nec cuius nom. n aliud est sub celo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri (*Act. IV*). De hoc eodem lapide, et in Epistola sua latius secundum Isaiam, dicit: *Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini in domo spirituales, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias acceptabiles Deo per Jesum Christum. Propter quod continet Scriptura: Ecce pono in Sion lapidem summum, angularem, electum, pretiosum et qui crediderit in eum, nos confundetur (I Petr. II)*, etc. Verum nihilominus cæteris quoque simul Apostolis dixit eadem Veritas: *Paracletus autem Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia (Joan. XIV)*. Nam quod ad laudem Spiritus sancti dicimus, quod ad laudem Spiritus intellectus nunc prædicamus, in illa hora, qua sicut jam supra dictum est, apparuerunt apostolis dispersitæ linguæ, seditque supra singulos eorum ignis divinus (*Act. II*). Scripturas omnes et prophetas intellectu interiore perviderunt, qui nec saltem litteras didicerant per hominis magisterium, et illa penetraverunt arcana, quæ clausa erant, clavim scientiæ gestantibus Scribis et Phariseis, sapientibus et legis peritis, completo quod itidem dicit: *Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*

(Matth. 1). Quis enim homo aperuerat illis mysteria psalmodum? Scriptum est autem de illis, qui ut saepe dictum est, sine litteris erant: *Dimissi venerunt ad suos, videlicet Petrus et Joannes, et annuntiaverunt eis quanta ad eos principes sacerdotum et seniores dixissent. Qui cum audissent, unanimiter levaverunt vocem ad Dominum et dixerunt: Domine, tu qui fecisti caelum et terram, et mare, et omnia quae in eis sunt, qui Spiritu sancto per os Patris nostri David pueri tui dixisti: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terrarum, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus, convenerunt enim vere in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxisti, Herodes, et Pontius Pilatus, cum genitibus et populis Israel facere quae manus tua, et consilium tuum decreverunt fieri (Act. iv), etc.* Igitur non ab homine, neque per hominem docti, sed Spiritu sancto, Spiritu intellectus thesaurum illis Scripturarum aperiente mirabiliter eruditi, jurè a nobis omnes suscipiuntur, et audiuntur tanquam os Dei qui fuerunt illis, et nefarium nobis est dubitare, in aliquo de omnibus quaecumque scripserunt hi, quibus ignis ille cor intelligens, et linguam eruditam dedit, et tam super istos, quam super patriarchas et prophetas ad quos per eundem Spiritum nullo mediante homine sermo Dei factus est, collocatum retinemus fundamentum nostrae fidei. Ceteros omnes qui ibi non fuerunt, vel qui non eodem modo ita didicerunt sic legimus, ut quidquid dicant, non idcirco credamus quia ipsi ita senserunt, sed quia dicta sua horum testimoniis, vel aliqua probabili ratione firmare potuerunt. Nam isti sunt quibus tunc revelatum est, quando ab homine vel per hominem doceri non poterant, imò quibus illud Spiritu sancto revelatum est, quod homines docere, aut scire non valebant. Idcirco sic in psalmo scriptum est: *Nunquid Sion dicet: Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus? Dominus narrabit in Scripturis populorum, et principum horum, qui fuerunt in ea (Psal. lxxxvi).* Interrogando illam civitatem Dei, de qua gloriosa dicta sunt, cujus fundamenta in montibus sanctis (ibid.), scilicet prophetis et apostolis istis, et dicendo: O Sion, nunquid homo, magnificentius negavit, quam si enuntians dixisset, nunquam dicet homo. Negando ergo dicamus et nos quia revera nisi Dominus ipse narrasset in Scripturis populorum, et principum horum qui fuerunt in ea, nunquam diceret, aut dicere vel capere posset homo tam miram tamque altam scientiam, quae nunc legitur et scitur: *Et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus.* Hoc nempe tam mirum tamque altum est quam illud omnia per Verbum facta sunt, et Verbum caro factum est (Joan. 1), quod utique tam altum est ut nunquam dicere homo potuisset, nisi Dominus ipse in Scripturis narrasset, nisi Dominus per semetipsum, non per hominem, sed per Spiritum sanctum sanctas condendo Scripturas, cujus vel quorum sibi complacuit, ore dixisset: *Istae Scripturae illae sunt,*

in quibus passim divinam auctoritatem inventis, verbi gratia, cum dicitur: *Locutus est vel dixit Dominus ad Moysen. Locutus est Dominus, vel factum est verbum Domini ad illum vel illum prophetam.* Istae Scripturae nihilominus illorum sunt, de quibus nunc dicebamus, quia apparuerunt illis dispersitae linguae tanquam ignis, seditque supra singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et coeperunt loqui linguis variis, prout Spiritus sanctus dabit eloqui illis (Act. 11). Dicuntur autem in illo psalmo Scripturae populorum, quia non ut Platonic litterae verbis grandisonae, sensibus pauperulae, paucis intelligibiles sunt, vel in angulis sussurrant, sed cunctis populis propositae sunt, et palam omni mundo loquuntur de salute omnium gentium, quae in una gente conditae sunt, in qua et prius absconditae fuerunt. Istitis igitur Scripturis populorum Scripturis principum, scilicet prophetarum atque apostolorum, ita per omnia credimus, ut dubitare quidquam de illis arbitremur nefarium, et a fide Christi alienum. Sunt autem de apostolis, quorum scripta habentur hi: Petrus, et Joannes, et Jacobus, Mattheus, et Judas Jacobi. Evangelium Marci ex ore Petri apostoli, et Evangelium Lucae ex apostolica fide scriptum esse fertur Pauli, qui videlicet Paulus non erat illic, neque enim vocatus erat adhuc ubi Spiritus sanctus super Christi discipulos venit, sed non minus per Spiritum sanctum accepit aut minus habuit a summis apostolis, unde et nobis aliquid suo loco dicendum venit. Nam post commemorationem Petri, non minus suavem attingemus memoriam dilecti Jesu Christi, Joannis apostoli.

CAPUT X.

Quod discipulo quem diligebat Jesus, magna hujus Spiritus intellectus gratia data sit, et quod velut Joseph unam partem extra fratres suos acceperit, quem tamen non ut Petrum ceteris apostolis preferri voluit.

Joannes apostolus et evangelista ex verbis suis cognoscitur, non parvam accepisse gratiam intellectus, quia frequens in Ecclesia est, et ante omnes loquitur, unde et non vane dicimus quia *in medio Ecclesiae aperuit os ejus, et implevit eum Dominus Spiritu sapientiae et intellectus (Eccli. xv).* Secundum gratiam qua diligebat eum Jesus, qua et recubuit in caena super pectus ejus, et dixit, *Domine, quis est qui tradet te (Joan. xxi),* magnitudinem accepit intellectus, sive sapientiae, intellectus, ut Scripturas intelligeret, sapientiae, ut mirabili facultate propria conscriberet. Non quidem tuncjam actu hoc donum accepit quando supra pectus ejus recubuit, sed jam tunc accessum habebat, ut postmodum de pectore illo acciperet, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae reconditi (Col. 11). Siquidem postea cum dicit: *Tunc ergo introivit et ille discipulus qui venerat primus ad monumentum, et vidit, et credidit,* continuo tam de Petro, quam de semetipso subjungit: *Nondum enim sciebant Scripturas, quia oporteret eum a mortuis resurgere (Joan. xx).* Tunc et ipse mensuram propriam accepit, quando hic

Spiritus sanctus venit quando et unicuique cæterorum **A** data est gratia secundum mensuram donationis Christi (Ephes. iv), secundum beneplacitum Spiritus Lujus dividendi singulis prout vult (I Cor. xii). Verum quo more Jacob patriarcha filium Joseph dilexit, et non contentus illum in sorte vel funiculo distributionis fratribus suis coequari : *Do tibi, inquit, portem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrahæi in gladio, et arca meo* (Gen. xlviii), sic istum discipulum Dominus Jesus cæteris arcibus diligens, et non contentus illum in hac parte gratiæ, scilicet in spiritu intelligentiæ, cæteris coequalem esse apostolicæ, aperuit illi rursus secreta cœli, ut videret visiones admirabiles, quas et digessit in libro qui intitulatur Apocalypsis, in quo tot pene sacramenta, quot verba sunt, scriberetque illud **B** altum et hominibus inenarrabile Verbi Dei, Dei incarnati mysterium. Diligebat enim eum in quo tamen nec illud prætereundum, quia cum tali amoris privilegio diligeret eum, non tamen huic sed Petro specialiter dixit : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi). Sic nimirum Joseph plus cæteris filiis suis prædictus pater Jacob dilexit, non tamen huic, sed Judæ benedictionem regalem dedit : *Non auferetur, inquit, sceptrum de Juda, donec veniat qui mittendus est* (Gen. xlix), etc. Quare? Videlicet, quia in dandis benedictionibus non suam, sed Dei voluntatem facere debuit, non carnis affectum, sed Spiritus instinctum sequi, dignum fuit. Hoc illi pene simile est. Siquidem Dominus noster cum omnes discipulos, et præcipue **C** Petrum amore spiritus vel mentis diligeret, hunc Joannem quodam cordis amore, velut homo hominem diligens, non tamen cæteris in apostolatu præferre voluit, quippe qui in omnibus divinam voluntatem attendens, quodam loco dicit : *Quis descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (Joan. vi). Igitur in ordine vel dignitate apostolatus bestus ille Simon Bar-Jona, cui primo non caro et sanguis, sed Pater qui in cœlis revelavit, primatum gerere, et claves regni cœlorum accipere meruit (Matth. xvi), hic autem discipulus velut ille dilectus Joseph, partem non parvam extra fratres suos consecutus est de thesauro patris de Spiritu intellectus, qui vere jucunditatem et exultationem super eum thesaurizavit. Ad hanc partem accedens, quid viderit non præterivimus, maxime enim ad istam spectat, de qua nunc agimus, gratiam intellectus.

CAPUT XI.

De libro quem vidit in dextera sedentis super thronum, quod ubi Agnus illum aperuit, ibi partem suam is e accepit, et quid ei fuerit accipere librum de manu angeli, et devorare illum, accipere sibi datum calamus ei metiri templum.

Vidi, inquit, in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem. Et post pauca : *Et vidi, et ecce in medio throni, et quatuor animalium, et in medio seniorum Agnum sicutem tanquam occisum, habentem cornua septem,*

et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram. Et venit et accepit de dextera sedentis in throno librum (Apoc. v). Item post aliqua : *Et vocem quam audivi de cælo iterum loquentem mecum et dicentem : Vade, accipe librum apertum de manu angeli stantis supra mare et supra terram. Et abii ad angelum dicens ei, ut daret mihi librum. Et dixit mihi : Accipe, et devora illum. Et accipi librum de manu angeli, et devoravi eum, et erat in ore meo tanquam mel dulce, et cum devorassem eum, amaricatus est venter meus. Et dixit mihi : Oportet te iterum prophetare populis, et linguis, et regibus multis* (Apoc. x). *Et datus est mihi calamus virgæ* (Apoc. xi), etc. Hoc est quod paulo ante dicebamus, quia quemadmodum partem unam extra fratres suos ille filius accrescens Joseph, ita extra condiscipulos suos dilectus iste discipulus, egregiam per revelationem intelligentiæ partem adeptus est. Quis est enim liber iste in dextera sedentis supra thronum, scriptus intus et foris, signatus sigillis septem, nisi idem qui in Isaiâ, et scienti litteras, et nescienti irriserabilis est, cujus tamen etiam illic ita prædicatur apertio, in die illa audient surdi verba libri? (Isa. xxxix.) Liber iste sancta Scriptura est, liber scriptus intus et foris, quippe cujus unitas concors vetus testamentum, quasi exterius, et novum continet interius, liber signatus septem sigillis id est vel omni latens mysteriorum plenitudine textus, vel Spiritus septiformis dispositione conscriptus. Hujus libri signacula verus Agnus Dei Christus **662** habens cornua septem et oculos septem, id est septiformem Spiritum propter eminentiam potestatis cornibus, propter illuminationem gratiæ, oculis comparatum, Agnus tanquam occisus, id est qui occisus quidem fuit, sed nunc est vivus, tunc apparuit quando resurgens a mortuis, et apparens discipulis suis, sicut jam diximus supra, *aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas* (Luc. xxiv); amplius autem quando ascenso cælo dedit dona hominibus, dedit Spiritum sanctum intellectus intus linguis igneis, foris rutilantibus. Ibi nimirum Joannes iste partem suam inter fratres suos accepit; libri enim aperti sacramento revelata facie tam ipse quam et cæteri intellexerunt apostoli. Et in primo quidem sigillo decus Ecclesiæ primitivæ per equum album, in sequentibus tribus equis, rufo, nigro, et pallido, triforme contra eam bellum paganorum, falsorum fratrum, et hæreticorum. In quinto gloriam sub hoc bello coronatorum subtus altare Dei clamantium. In sexto, mala illa quæ tempore Antichristi ventura sunt. In septimo, et per illud quod factum est, quasi media hora silentium, æternæ quietis intellexerunt initium, quæ omnia plenius a doctoribus nostris explanata sunt. Omnes omnino Scripturas in Christo impleri intellexerunt, et hæc communis fuit sensus omnium apostolorum, omnium enim veritatem docuit illos ille Spiritus veritatis, non modo de præterito, sed et annuntiavit eis quæ ventura sunt. Extra illos fratres suos, ut adhuc acciperet partem

unam, partem magnam, sic dictum est ei : *Vade et accipe librum apertum de manu angeli, datusque est illi calamus similis virgæ, cum hoc dicto : Surge et metire templum Dei: Et in accipiendo librum dictum est ei : Oportet te iterum prophetare populis et gentibus et linguis et regibus multis (Apoc. x), et in accipiendo calamum dictum est illi : Surge et metire templum Dei, hoc vel illud, ut jam dictum est, ita et fecit. Postmodum quippe de exilio revocatus, et una voce rursus Evangelium prædicavit et calamo scripsit, metiendo templum Dei et altare, et adorantes in eo, quia videlicet in verbo Evangelii, corda singulorum, qui per fidem sunt templum Dei, in quibus Christus ipse per eandem fidem inhabitans, alta e est, quasi metiendo determinantur. Ibi enim quantum singuli proficiant, quantumque regulæ divinæ concordent, inveniunt. Et notandum quod non nisi præmonitus voce loquentis secum, et dicentis : *Vade et accipe librum apertum de manu angeli, non nisi vadens ad angelum, et postulans ut daret sibi librum, accepit et devoravit eundem librum, dulcem tanquam mel in ore suo, amarum autem in ventre suo. Sic enim futurum erat, et sic factum est, ut loquentes cum eo multis precibus rogaret Ecclesia, quatenus ad recuperandam Evangelii veritatem, et viva voce consurgeret, et calamo inserviret. Misso namque illo in exilium a Domitiano, qui secundus post Neronem Christianorum persecutor exstitit, irruerant in Ecclesiam hæretici, quasi in destituta pastore ovilia lupi. Martion Chorintus, et Hebion, cæterique Antichristi, qui Christum ante Mariam negantes, simplicitatem evangelicæ fidei perversa maculavere doctrina. Et inde compulsus ab omnibus pene tunc Asiæ episcopis, et indicto omnibus jejuniis, Dominum precatus, ac sancti Spiritus gratia inebriatus, Evangelium suum scripsit, quo omnes hæreticorum tenebras patefactæ subito veritatis luce dispulit. Quod compulsus est ab omnibus pene tunc episcopis Asiæ, hoc nimirum erat vocem de cælo, id est de Ecclesia Dei, audire loquentem secum, et dicentem : *Vade et accipe librum. Quod itidem jejunium omnibus indixit, et precatus est Dominum hoc erat dicere ad angelum : Da mihi librum, sive da mihi calamum.***

CAPUT XII.

Quam utiliter nobis vel omni Ecclesiæ Christi calamum accepit, id est gratiam scribendi mysteria Christi, unde et merito tam in visione Ezechielis quam in sua Apocalypsi debuit per aquilam volantem signari.

Accepit librum, sumpsit calamum, et intellectuali oculo sic librum et legendo devoravit, et devorando legit, ut secretam æterni principii naturam, divinam Verbi sempiterni substantiam, præ cunctis mortalibus altius degustaret, sic calamum duxit scribendo, et per Scripturam refundendo quod devoraverat, ut audaces omnium hæreticorum oculos eodem calamo confoderet. Quis enim hæreticus, aut quæ unquam fuit hæretici vesaniæ species, cujus oculum æquam, corpusque totum tenebrosum, veritatibus

radibus ex evangelico ejus ore non perferat atque diverberet? Totus in Deo, totus in Verbo Dei sermo ejus est, unde et de ore ejus tota Christianæ fidei schola pendet, ut quidquid dum garrula hæresis infesta est, querere oportet ipse consultus maturæ reverentiæ magister enuntiet, litæque dissolvat. Unde quia nobis altissima vidit, et in sole divinitatis oculum fixit, recte animadversum est, eum tam apud Ezechielis visionem quam et apud suam ipsius Apocalypsim per aquilam volantem significari (*Ezech. i*). Etenim ubi librum supradictum aperiri vidit, aperiente Agno Dei, ibidem paulo ante dicit : *Et in circuitu sedis, quatuor animalia plena oculis ante et retro. Et animal primum simile vitulo (Apoc. iv), etc. Ultimum semetipsum designavit, dicendo : Et quartum animal simile aquilæ volanti (ibid.), quia videlicet novissimus suum hic Evangelium scripsit. Quamvis amplius placeat unum eundemque Christum Dei Filium per hæc quatuor animalia significari, quippe qui et homo natus est, et velut vitulus sacrificatus est, et ut leo surrexit, et tanquam aquila super astra volavit, nihilominus tamen et hic aquila recte dicitur, qui divinitatem illam, qua in cælum homo Christus ascendere potuit, irreverberatis oculis altius contemplari meruit. Scriptum est enim : *Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ (Matth. xxiv)*. Si ergo illos dixit aquilas qui illuc assumuntur, ubi divinitatis claritatem facie ad faciem, et sicut est, mercantur videre, quanto magis iste recte aquila dicitur, qui adhuc in carne situs, potuit in illum solem apertos oculos figere.*

CAPUT XIII.

De eo quod dictum est ei : « Et faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel. »

Et faciet, inquit, amaricari ventrem tuum : sed in ore tuo erit dulce tanquam mel (Apoc. x). Et est sensus : Cum perceperis, oblectaberis divini dulcedine eloquii, sed amaritudinem sentiens, cum prædicare et operari cœperis quod intellexeris. Quare? Quia videlicet non omnes homines oblectat Verbum Dei cum sit naturaliter dulce, quia non solummodo de gaudiis cœlorum agit, sed et de flammis gehennæ. Unde et Ezechiel de hoc eodem libro dicit, quod hic Joannes tacuit, quia scriptæ erant in eo lamentationes, et carmen, et vix (*Ezech. ii*). Cuncta enim series Veteris et Novi Testamenti penitentiam

663 pro peccatis agendam, quod est lamentari, regnum cœlestis querendum, ubi est carmen, et fletus infernalis, ubi est vix, præmonet esse fugiendos. Verum homines voluptatum amatores, propter Scripturam lamentationum et vix totum librum oderunt, et idcirco ventrem illius, qui illum devoravit, amaricari faciunt. Neque enim hoc soli Joanni dictum est, vel de solo Joanne sentiendum est, quod post dulcedinem tanquam mellis in ore, venter illius amaricatus fuerit. Nimirum quicumque de manu angeli hujus, Angeli magni consilii librum hunc accepit, et saltem unam ex eorum devorans pagellam, mæ-

nifestam per vocem predicationis ructam fecit, vix aut nunquam effugere potuit, quin pateretur quidpiam de occurso, seu rufi, seu nigri, seu pallentis equi. Quod ut apertius dictum sit, vix quisquam aliquando imo nunquam de superno munere verum Scripturæ sanctæ intellectum accipiens, secundum eundem veritatis intellectum, contra vanitates et insanias falsas declamavit, qui non aut aperta persecutione inimicorum Dei, aut intestina detractione falsorum fratrum, qui nomine tenus sunt Christiani, aut hæreticorum impugnatione, qui exierunt *ex nobis, sed non erant ex nobis* (I Joan. II), quidpiam patiatur amaritudinis. Maxime autem inter suos ejusmodi molestiam patitur quisquis librum istum devoravit. Non enim mentitur qui dixit: *Amen, amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua* (Luc. IV). Econtra qui spiritum hujus mundi, accepit, quemennque philosophia hujus mundi, vel veniiter inibat, ille diem festum ascendit, quia tempus ejus semper paratum est, et ille quasi matutinis insistit cantilenis, ut mane comedat, et inter mane comedentes memoria sui sit. De talium sapientia dicitur in Isala sub specie meretricis: *Sume citharam, circum civitatem meretrix oblivioni tradita. Bene cane, frequenta canticum ut memoria tui sit* (Isa. XXIII). Exilem valde mercedem cum improprio meretrici taxavit dicendo, ut memoria tui sit. Nam idecirco meretrix, idecirco oblivioni tradita est, quia canit, non ut Dei, sed ut sui memoria sit. Ex hujus quidem cantilena nunc interim, et in ore suo, et in ventre suo dulcis est, tanquam mel, favus enim distillans labia meretricis, sed postmodum in fel aspidum convertetur ei. Libri autem sæpe dicti intelligentia nunc quidem cum sit in ore dulcis, tanquam mel prospere gaudii sempiterni, etiam si persecutionis amaritudo desit, pro re tamen presentis exsiliij ventrem amaricari facit. Unde et dicit: *Ventrem meum doleo, ventrem meum doleo* (Jer. IV). Item: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi. Vix mihi*. (Isa. XXIV).

CAPUT XIV.

De Matthæo publicano, quomodo ipse cibatus pane vitæ et intellectus, magnum usque hodie Christo faciat convivium in domo sua.

Post Joannem scribendi quidem ordine, sed non etiam evangelicæ Scripturæ prior qualitate, Matthæus publicanus, et ipse vitæ atque intellectus pane cibatur, et eodem intellecta magnum in domo sua Domino Jesu facit convivium, magna vere secundum nomen suum gratia donatus (Matth. IX). Hujusce convivii divinitus provisum fuit illud præsagium, quod sicut manifestius ait Lucas, vocatus cum sederet ad teloneum, et sequens Dominum, *fecit ei convivium magnum in domo sua* (Luc. V). Convivium ergo fecit ei, et magnum nimirum, quasi convivium regis. Nam sicut alias jam plenius diximus, apud istam evangelistam rex genere et actibus Christus ostenditur, cum jam a principio vel initio suo dicit: *Liber generationis Jesu Christi filii David*

(Matth. I), et deinde natum mox regem Judæorum a Magis adorari describit, totumque textum suæ narrationis regalibus gestis ac regis contextens parabolis, sic tandem finit, ut dicat apud eum rex iste jam coronatus resurrectionis gloria: *Data est mihi omnia potestas in caelo et in terra* (Matth. XXVIII). Totam seriem conscriptionis ejus si rite perpendis, spirare cognosces mysteria regni Dei. Nec mirum, publicanus quippe fuerat de publico regni peccati servitio, ad libertatem regni Dei, regni justitiæ vocatam se esse meminerat. Bene ergo, ut non ingratus magnæ libertatis suæ regi regni ejus legibus inservivit, intendens regnum ejus, quod a carnalibus Judæis carnaliter expectabatur ostendere quale sit. Hoc animadvertens Pater Augustinus, Marcum quidem tam in prophetica quam in evangelica quatuor animalium visione per faciem hominis, hunc autem, scilicet Matthæum, per faciem leonis intelligi mavult. Nam de Luca, quod per faciem vituli, et de Joanne, quod per faciem aquilæ volantis significetur apud omnes doctores, una et indivisa sententia est, de istis quadrigis nostri Aminadab (Cant. VI), quod interpretatur *populi mei spontaneus*, propter quas nescientem Synagogam conturbavit anima sua, plura longe superius, scilicet in propheta Ezechiele diximus. Proinde jam nunc ad reliqua proficiscamur.

CAPUT XV.

De Jacobo fratre Domini, quod et ipse in isto intelligentiæ Spiritu calamum tinxerit.

Jacobus frater Domini, qui et ab hominibus propter eminentem sanctitatem appellatus est justus, ipse quoque calamum tinxit in isto intelligentiæ Spiritu. Scripsit enim illam quæ Canonicarum septem Epistolarum prima est. Dixit de hoc Jacobo Paulus apostolus: *Jacobus et Cephas et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dexteræ dederunt mihi, et Barnabæ societatis, ut nos in gentes, illi autem in circumcisionem* (Gal. II), qua in circumcisionem ordinatus erat Apostolus, curavit eos qui ex circumcisione erant, sicut presentes colloquendo docere, sic et absentes per Epistolam consolari, instruere, increpare et corrigere. Et dispersis quidem, qui persecutionem passi sunt propter justitiam, quæ occiso a Judæis Stephano, magna facta est in Ecclesia, quæ erat Hierosolymis, Epistolam scripsit, sed non solum his, verum etiam illis, qui præcepta fidei Christi necdum operibus adimplere curabant, nec non et eis, qui etiam fidei exsortes durabant, qui et ipsam in credentibus quantum valere persequi ac perturbare certabant. Ergo in hoc non parum laudabiliter adimpletum est, quod de isto Spiritu Veritas dixit, quia cum venerit ille, *arguet mundum de peccato, et de justitia et de judicio. De peccato quidem, quia non crediderunt in me* (Joan. X), etc. Nam magis de vicino videlicet cum esset Hierosolymorum pontifex iste non tantum verbo, sed et scripto illos de peccato suo redarguit divites, quorum ex adipe prodiit iniquitas eorum, ut occiderent Dominum dum dicit: *Agite nunc, divites,*

ploratē, ululantes in miseriis quæ advenient vobis. **A** *ab Adam Enoch, dicens: Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis, facere judicium contra omnes, arguere omnes impios (Jud. xiv)*, de apocryphorum libro scriptum est. Proinde primis quidem temporibus a plerisque hæc Epistola rejiciebatur, sed auctoritate jam vetustate et usu meruit inter sanctas Scripturas computari, maxime, quia tale testimonium de apocryphis Judas sumpsit, quod non apocryphum aut dubium, sed vera læce et lucida esset veritate perspicuum. Quis enim fidelium nesciat aut dubitet venturum esse Dominum in sanctis millibus suis, facere judicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie egerunt et de omnibus duris verbis, quæ locuti sunt contra eum omnes impii? (Jud. xv). Porro quod ait: *Dum Michael archangelus cum diabolo disputans, altercetur de Moysi corpore, non est ausus judicium inferre blasphemiam, si assumptum videri potest, quomodo et illud ab Apostolo, ubi Corinthios a fide resurrectionis abductos, sua ipsorum sententia, quamvis inepta convincere studens, ita dicit: Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt? Ut quid et baptizantur pro illis? (I Cor. xv.)* Neque enim, quia tali contra illos argumento usus est, consequens est Apostolum approbare, ut pro mortuis vivi baptizarentur, sed ut coram oculis ipsorum inconsideratam levitatem constitueret, qua semetipsos omni vento doctrinæ circumferri nesciebant, factum assumpsit, quo suamet ipsi verba impugnabant, dum resurrectionem mortuorum non esse dicentes, vivos pro mortuis baptizabant. Nimirum ita etiam non quia dixit hic, *dum Michael archangelus, cum diabolo disputans, altercetur, etc.*, consequens est eum approbasse opinionem, quæ de Scripturis non haberet auctoritatem, sed ex suomet ore illos voluisse concludere quod contra quempiam, maxime autem contra Deum non deberent blasphemiam sive indisciplinatam effundere offensionem. Si enim ut ipsi tenebant Michael archangelus, diabolo sibi adversanti, blasphemiam dicere noluit, sed modesto sermone illum coercuit, multo magis hominibus omnis blasphemiam cavenda est, et maxime, ut dictum est, ne verbo indisciplinato majestatem Creatoris offendant.

CAPUT XVI.

De Juda fratre Jacobi, quod ipse magnam intelligentiæ facultatem brevi calamo comprehendit.

Judas apostolus frater Jacobi, quem in Evangelio **B** *Matthæus et Marcus Taddæum appellant, scribit contra eosdem fidei corruptores, quos et Petrus et Joannes in suis damnat Epistolis. Iste quoque brevi calamo, sed multam intellectus facultatem comprehendit, verbi gratia cum dicit: Væ illis qui in via Cain ambulaverunt, et errore Balaam mercede effusi sunt, et in contradictione Chore perierunt (Judæ 11).* Hæc enim cum dicit, breviter quidem, sed lucide, Cain exemplum asserit fuisse omnium, qui propter invidiam meliorum nomen sibi doctorum quo honorificentur, assumunt. Balaam vero illorum, qui pro amore terrestrium commodorum, veritatem quam ipsi norunt, impugnant. Chore autem, qui vivus ad inferna descendit, eorum quicumque appetitu indebiti primatus, se ab unitate sanctæ Ecclesiæ secedunt, scientesque et prævidentes quantum mali gerant, ad scelera tamen tartara descendant. Sed habet hæc eadem Epistola incerta, et de apocryphis sumpta testimonia. Etenim quod ait: *Dum Michael archangelus cum diabolo disputans, altercetur de Moysi corpore, non est ausus judicium inferre blasphemiam, sed dixit: Imperet tibi Dominus (Jud. ix)*, quando, inquam, de Moysi corpore contentione cum diabolo Michael habuerit, incertam habemus. Item, quod ait: *Prophetavit autem de his septimus*

C *quod ait: Dum Michael archangelus cum diabolo disputans, altercetur de Moysi corpore, non est ausus judicium inferre blasphemiam, si assumptum videri potest, quomodo et illud ab Apostolo, ubi Corinthios a fide resurrectionis abductos, sua ipsorum sententia, quamvis inepta convincere studens, ita dicit: Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt? Ut quid et baptizantur pro illis? (I Cor. xv.)* Neque enim, quia tali contra illos argumento usus est, consequens est Apostolum approbare, ut pro mortuis vivi baptizarentur, sed ut coram oculis ipsorum inconsideratam levitatem constitueret, qua semetipsos omni vento doctrinæ circumferri nesciebant, factum assumpsit, quo suamet ipsi verba impugnabant, dum resurrectionem mortuorum non esse dicentes, vivos pro mortuis baptizabant. Nimirum ita etiam non quia dixit hic, *dum Michael archangelus, cum diabolo disputans, altercetur, etc.*, consequens est eum approbasse opinionem, quæ de Scripturis non haberet auctoritatem, sed ex suomet ore illos voluisse concludere quod contra quempiam, maxime autem contra Deum non deberent blasphemiam sive indisciplinatam effundere offensionem. Si enim ut ipsi tenebant Michael archangelus, diabolo sibi adversanti, blasphemiam dicere noluit, sed modesto sermone illum coercuit, multo magis hominibus omnis blasphemiam cavenda est, et maxime, ut dictum est, ne verbo indisciplinato majestatem Creatoris offendant.

CAPUT XVII.

De Paulo apostolo, quomodo vel qua intentione gradum suum defendit, videlicet, quod quamvis non fuerit illic, nihilominus tamen apostolicam intelligentiæ gratiam acceperit.

Paulus vas electionis, magnus et inclutus, veritatis caudicus, nomen sibi et locum in hoc ordine sive officio magno certamine viadical, stans atque perorans jugiter in omni auditorio, in omni Ecclesia, in omni cœli et terræ prætorio, verbi gratia, cum dicit ad Corinthios: *Utinam sustineretis modicum quid insipientiæ meæ, sed et supportate me, et subinde: Nam si is qui venit, alium Christum prædicat, quem non prædicavimus, aut alium Christum accipi-*

ta, aut aliud Evangelium quod non recepistis, recte pateremini. Existimo enim me nihil minus fecisse a magnis apostolis (II Cor. xi). Et post vehementissimum acerrimæ orationis cursumq, tandem decentissime, quasi respirans : factus sum, inquit, insipiens, subaudivit merita mea narrando, vos me coegistis. Ego enim debui a vobis commendari. Nihil enim minus feci ab his qui sunt supra modum apostoli, tamen nihil sum. Signa vero apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, signis, prodigiis, et virtutibus. Quid est enim, quod minus habuistis præ cæteris Ecclesiis? (II Cor. xii.) Item ad Galatas : Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, qui susceperunt eum a mortuis. Et subinde : Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem, neque enim ego ab homine accepi illud neque didici, sed per revelationem Jesu Christi (Gal. i). Hoc modo ingressus toto suæ conversionis atque processionis ordine validissime confirmat, et quod non ab homine, neque per hominem Evangelium acceperit, et quod priores apostoli nihil illi ad correctionem sive supplementum ejusdem Evangelii conferre potuerunt. Mihi enim, qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt (Gal. ii). Et **665** subinde : Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quoniam reprehensibilis erat (ibid.), etc. Ita cum multis litterarum suarum locis, tum vero in titulis sive præscriptionibus apostolatus suum defendit, ita ut Epistolarum suarum fere nulla sit, cujus in capite non splendeat auctoritas apostolici nominis, præter illam quam ad Hebræos, quorum apostolus non erat, scripsit. Non ita in cæterorum apostolorum litteris. Nam, præter apostolum Petrum, nullus saltem in capite mentionem fecit hujus nominis. Cur hoc? videlicet quia cæteri omnes, ita erant apostoli ut defensione non egerent apostolatus sui, quippe qui ab ipso Domino inter homines commorante vocati, et singuli per nomina sua designati fuerant apostoli, et super quos Spiritus sanctus in die Pentecostes venit, a quibus, vel per quos initium fuerat evangelicæ prædicationis, Paulus illic non erat, non in illo cœnaculo, quando Spiritus sanctus venit; sed in Synagoga Satanz erat; quippe qui et persecutus est hujus viæ quascunque potuit personas. Hoc scientes æmuli et evangelicæ veritatis corruptores pseudoapostoli, auctoritati ejus et ad subversionem fundamenti bene positi, sapienti architecto detrahebant, dicentes: Non est apostolus, non vidit Dominum, non est audiendus. Hæc dicendo, plurimos eorum quos converterat illi subvertebant. Non suæ fanz diminutionem, sed credentium Paulus dolebat subversionem. Idcirco nonnunquam, quasi stomachatur, et legitima defensione utens : Non sum, inquit, liber? non sum apostolus? Nonne Jesum Dominum nostrum vidi? Nonne, opus meum vos satis in Domino? Et si aliis non sum apostolus, sed tamen vobis sum. Nam signaculum apostolatus mei, vos estis in Domino (I

Cor. ix). Et his similia. Alias autem de propria conscientia satis humiliter confitetur quod ab æmulo detrahente ventilatum suscipere non dignatur. At enim : Novissime autem omnium tanquam abortivo visus est et mihi : Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Gratia autem Dei sum id quod sum, et gratia Dei in me vacua non fuit, sed abundantius omnibus illis laboravi. Non autem ego, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv). Item : Qui prius fui blasphemus, inquit, et persecutor et contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum quia ignorans feci in incredulitate. Superabundavit autem gratia Domini nostri cum fide et dilectione quæ est in Christo Jesu. Et continuo: Fidelis sermo, et omni acceptione dignus, quia Jesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Jesus Christus omnem patientiam, ad confirmationem eorum qui credituri sunt in vitam æternam (I Tim. i). His ita se habentibus, de veritate apostolatus ejus, quo et pro dignitate gratiæ Dei donatum se proficitur et pro indignitate ejus quæ præcesserat incredulitatis immeritum se confitetur. Omnium horum quæ dicta sunt, maximum vel præcipuum illud esse arbitremur, quod de hoc eodem apostolatu ad Galatas loquitur Paulus apostolus: Non ab hominibus neque per hominem. Et subinde : Notum enim vobis facio fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me, quoniam non est secundum hominem, neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi (Gal. i).

CAPUT XVIII.

Quod iste quidem non fuerit sine litteris. Nam in littera legis eruditus fuerat ad pedes Gamalielis, sed spiritualem sensum legis, vel Evangelium Christi, non ab homine, neque per hominem acceperat, sed per revelationem Jesu Christi.

Hoc enim est quod in apostolis primis hominibus idiotis et sine litteris miramur, quod in isto Spiritu sancto, Spiritu intellectus prædicamus. Itemque in Moyse et in prophetis ad laudem ejusdem Spiritus veneramur, quia quam ab hominibus, vel per hominem non didicerant, aut discere poterant, solius divinitatis revelatione sine mora didicerunt veritatis notitiam. Hic tamen non homo idiota, aut sine litteris fuerat, sed quemadmodum ait ipse : Vir Judæus, natus a Tharso Cilicia, nutritus in illa Hierosolymorum civitate, secus pedes Gamalielis, eruditus, juxta veritatem paternæ legis, amulator legis, sicut et vos omnes, inquit estis hodie (Act. xxii). Ergo non nihil intererat quia videlicet illi homines idiotæ et sine litteris, hic autem ad pedes Gamalielis, hominis sapientis et litterati, juxta veritatem paternæ legis, eruditus fuerat. Sed quam juxta veritatem paternæ legis secus pedes illius hominis erudiri potuerat? Nimirum juxta Veteris Testamenti, juxta veritatem non Spiritus vivificantis, sed litteræ occidentis, verbi gratia : Erudiri potuerat scripturam

esse: Quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera, et cum qui de ancilla secundum carnem natus esse, cum autem qui de libera, per reprobationem. Verum hinc duo testamenta esse unum quidem a monte Sina in servitum generans quæ est Agar, alterum autem desursum de Hierusalem libera, quæ est mater omnium nostrum (Gal. iii), hæc, inquam, sic esse, secus, pedes illius hominis erudiri non poterat. Igitur tam scientes sive dociles, quam et benevoli credamus huic Apostolo gentium, Apostolo nostro dicenti: Quia Evangelium quod evangelizatum est a me, non est secundum hominem, neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi. Notandum quippe quod non dixit litteram sive litteraturam legis, quam socio, non ab homine accepi neque didici, sed Evangelium, inquit, quod evangelizatum est a me, non ab homine accepi, neque didici. Litteram quippe legis, sicut jam dictum est, litteram occidentem, per hominem, id est secus pedes Gamalielis acceperat et didicerat, occidendus per illam, sicut occisus est Urias Elieus per Scripturam David quam portabat (II Reg. xi), nisi sola eum in ipso itinere prævenisset vivificatis Spiritus gratia. Adhuc quippe spirans minarum, et cordis in discipulos Domini, accesserat ad principem sacerdotum, et pelierat ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quos hujus viæ invenisset viros, aut mulieres, vinctos perduceret Hierusalem. Et cum iter faceret (Act. ix), quid erga eum egerit gratia Dei totus orbis audivit, gentes et reges audierunt, coram quibus nomen Jesu portavit istud vas electionis. Ipse quoque coram quodam rege hoc ipsum portans, et enarrans: Die, inquit, media, in via vidi, rex, de celo supra splendorem solis circumfulsisse me lumen, et eos qui simul mecum erant. Omnesque nos cum decidissemus in terram, audivi vocem loquentem mihi Hebraica lingua: Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare (Act. xxvi). Quo interim ab homine, vel per quem hominem Evangelium 666 accepit aut didicit? Non enim dictum est: Erat Evangelium legens, sed erat tribus diebus, et tribus noctibus non videns (Act. ix). Non dixit Ananias, Dominus Jesus misit me, ut te informem Evangelio, sed Dominus misit me, inquit, ut videas, et implearis Spiritu sancto. Non dictum est, legit eum discipulis, qui erant Damasci tempore multo, sed dictum est: Fuit enim discipulis qui erant Damasci per dies aliquot, et continuo ingressus in synagogis prædicabat Jesum, quoniam hic est Filius Dei. Stupentibus autem omnibus qui audiebant et dicentibus: Nonne hic est, qui expugnabat in Hierusalem eos, qui invocabant nomen istud, et hæc ad hoc venit, ut vinctos illos duceret ad principem sacerdotum? Ille multo magis convalescebat, et confundebat Judæos qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus (ibid.). Profecto sic convalescere tironem evangelicum, et sic Judæos confundere, nequaquam fieri poterat absque præcursa

A fide, sive magna scientiæ et veritatis plenitudine. Nec vero hæc mutatio dexterae Excelsi, sine magno et competenti signo contigerat illi. Nam ubi dixit Ananias: Dominus misit me, ut videas, et implearis Spiritu sancto, confestim ceciderunt ab oculis ejus tanquam squamæ, et visum recepit (ibid.). Quid illæ ab oculis ejus cadentes squamæ significaverint, ipse intellexerat, qui dixit: Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus, quod evanescat, sed obtusi sunt sensus eorum usque in hodiernum diem, ipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evanescat. Sed usque in hodiernum diem cum legitur, Moyses velamen est positum super cor eorum. Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini contemplantes in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu (II Cor. iii). Nimirum velamen incredulitatis, quod fuerat positum super cor ejus, id est Judaicæ cæcitatatis perfidia, Domino Jesu de celo inclamante, transierat ad oculos externos, et exinde ceciderat cum squamis illis velamen illud significantibus. Itaque resurrexerat homo splendidus, tam in corpore exterius quam in corde interius illuminatus. Lux erat in mente, splendor lucis radiabat in ore. Abstulerat ab oculis suis velamen litterarum occidentis, et profundebat splendorem Spiritus vivificantis. Hoc non potuerunt ferre filii Israel, non potuerunt sustinere carnales Judæi. Confundebantur enim illo convalescente revelata facie, unde: Et consilium fecerunt, inquit Scriptura, ut interficerent eum, sed nota facta sunt Saulo insidiae eorum (Act. ix).

CAPUT XIX.

Quod provide ibi ait hic Benjamin adolescentulus, scilicet in illo gradu, vel privilegio apostolici principatus, dicatque reverenter: Gratia Dei sum id quod sum.

Ibi igitur Benjamin adolescentulus (Psal. lxxvii), id est ibi Paulus de tribu Benjamin (Phil. iii), sicut ipsemet in Epistola sua testatur, et inde adolescentulus, quia prostremo vocatus, quia suamet confessione apostolorum minimus (I Cor. xv). Ubi? Nimirum in illo ordine, in illa mensura atque privilegio apostolico, ubi ascendens Christum in altum, et captivam ducens captivitatem, dedit dona hominibus (Ephes. iv), ubi prævenere principes, scilicet jam dicti apostoli, conjuncti pællentibus, id est corde, voce et opere confitentibus, atque juvenulari novæ vitæ, lætitia tympanizantibus, et ita in Ecclesiis Domino benedicientibus, ubi apparuerunt fontes Israel, fontes et flumina aquæ vivæ, id est charismata Spiritus sancti, qui datus est (Psal. lxxvii). Ibi, inquam, id est in illo principatu, sive in illis fontibus Benjamin adolescentulus, non dubius aut incertus Apostolus, licet adolescentulus, licet novissimus. Nec vero utcumque ibi, sed in mentis excessu (ibid.), scilicet in stupore mentis omnium dicentium: Nonne hic est, qui ad hoc huc venerat,

ut expugnaret nomen istud, sive in stupore mentis suæ, quando a Domino in via percussus, stupidus factus est (Act. ix), sive postea quando raptus fuit usque ad tertium cælum et audiit arcana verba, quæ non licet homini loqui (II Cor. xii). Ibi est: *Gratia Dei, inquit, sum id quod sum (I Cor. xv)*. Pulchra et decora adolescentuli hujus confessio, suavis et gloriosa, novissimi vel minimi apostolorum professio. Nonne tibi viderentur idem posse dicere veraciter primi apostoli, sive primogeniti apostolorum? Quis enim apostolorum sive cujuslibet ordinis sanctorum, aut electorum aliunde quam ex gratia Dei est id quod est? Cur ergo in depressionem sive minorationem sui, dixit, *gratia Dei sum id quod sum*? Præmiserat enim dicens: *Novissime autem omnium tanquam abortivo visus est et mihi; ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei*. Hoc præmisso statim subjunxit: *Gratia autem Dei sum id quod sum (ibid.)*. Dicimus igitur, quia et priores quidem apostoli, gratia Dei sunt id quod sunt, sed iste differenter gratia Dei est id quod est. Differt enim ab hujus vocatione cæterorum vocatione apostolorum. Cæteri namque apostoli, tunc crederant, et tunc vocantem Dominum Jesum relictis omnibus secuti sunt, quando ille homo vilis erat hominibus, et in tantum vilis ut postea crucifigeretur. Istum autem quando vocavit Dominus Jesus, jam fulgebat in cælo sedens ad dexteram majestatis in excelsis, tanto fulgore majestatis ut eum quem vocabat, cæcum faceret, atque sua claritate lumen corporeum exstingueret hominis infirmi, et veri luminis virtutem ferre non sustinentis. Adde quod illi quando vel antequam vocarentur, innocenti et simplici negotio dediti erant plerique, scilicet retia mittentes in mare in capturam piscium (Matth. iv), solum denique Matthæum publicanum pisse legimus, et de telonio vocatum (Matth. ix), hic autem persecutor et blasphemus fuit et injuriosus, et tunc, quando vocatus est, petitas accepit litteras a principe sacerdotum et vincetos ducturus discipulos Domini pergebat Damascum (Act. ix). Quid multa? totis animis, toto spiritu minax et sævus Dominum Jesum persequeretur, et eodem impetu, eodem corripientis Domini clamore, quo Saulus prostratus est, ut Paulus resurgeret, si complacuisset victori, ut hostem suum in mortem æternam fulminaret, nemo jure reprehenderet (ibid.). Denique jus belli, et lex victoriæ est ut fortior de hoste suo victor sese vindicet. Sed vitæ miranda victoris gratia reservatus est, ut viveret et vivens serviret, cum, sicut jam dictum est, funditus occidi jure potuisset. Veraciter igitur dicat: *Gratia Dei sum id quod sum*, quia revera non simpliciter, non communi more sanctorum omnia, sed multum differenter gratia Dei est id quod est. Hujus rei in omni vita sua non inmemor, in prima quoque fronte ejus, quam ad Romanos scripsit Epistole tangit breviter, cum dicit: *Paulus servus Jesu Christi (Rom. i)*. Servum se